Noli in malam rem accipere, quod istud tibi officium praestare non possum.

Sane doleo, quod nunc quidem (*cette fois*) tibi gratificari non possum (*vous servir*).

Sane moleste (aegre) fero (*je regrette beaucoup*), quod nunc quidem de te bene mereri nequeo, cum horologium meum tertium jam diem sileat (*s'est arrêtée depuis 3 jours*).

M. Quid respondes Cajo, Semproni, cui officiosa voluntas est horologium tibi commodandi (*l'obligeance*)?

S. Benigne facis (*vous êtes bien bon*): gratias mirificas (immortales) tibi ago (*je vous remercie de tout cœur*).

Maximas gratias tibi habeo et agere debeo (*je vous dois bien des*).

Cumulate tibi gratias ago (*je vous remercie beaucoup*).

Incredibiles (singulares) gratias tibi ago.

Amplissimis (singularibus) verbis tibi gratias ago (*de tout cœur*).

Tuum in me beneficium nunquam obliviscar (semper meminero, memoria tenebo, perpetua memoria tuebor, custodiam, conservabo).

Gratum me tibi memoremque praestabo.

Amo te multum, quod horologium mihi commodasti (*je vous suis bien obligé*).

Humanissime fecisti, qui horologium mihi commodaveris.

Gratum mihi fecisti, quod horologium mihi commodasti.

Maximam gratiam tibi habeo.

Humane fecisti commodando mihi horologium (*c'est fort obligeant de votre part de*).

M. Si vero horologium oblatum non vis accipere ?

S. Respondeo : gratiam facio (de horologio — *non, je vous remercie*).

M. Quomodo Cajo instabis, Francisce, si recusaverit tibi commodare horologium.

F. Precibus eum fatigabo (*assaillir*), quoad cedat.

M. Age dic, quomodo.

F. Omnibus precibus abs te peto, ut horologium mihi commodes.

Vehementer te rogo, ut horologium mihi commodes.

Te hoc beneficium rogo (*je vous prie de me faire ce plaisir*).

Omnibus precibus te oro et obtestor (*de tout mon cœur*).

Non faciam finem rogandi, quoad horologium mihi dederis.

Te imploro horologium.

Te hoc obsecro (*je vous prie en grâce*).

Te horologium flagito (efflagito).

Abs te horologium suppliciter postulo, peto.

Supplicibus verbis te oro, ut...

Etiam atque etiam rogo ; obnixe peto.

Instantius flagito.

Hoc te vehementer etiam atque etiam rogo.

Impense te rogo.

Magnopere a te peto (quaeso).

Te oro atque obsecro ; precor quaequoque.

Summa ope a te peto.

Nae tu rogandi necessitate me liberare debes (*vous ne devriez pas vous faire prier*).

Rogo te quam studiose possum.

A te maximopere pro nostra summa conjunctione etiam atque etiam peto et quaeso.

Precibus tecum ago quam possum diligentissimis.

Noli pati meas esse irritas et inanes preces.

Sit apud te meis precibus locus.

Admitte, excipe meas preces (*exaucez*).

Meis precibus facilem te praebe.

Ne me rogantem suppliciter a te rejicias.

Sine me hoc a te impetrare.

Hoc in me confer gratiae.

Hoc impertias gratiae.

Da (largire) mihi hoc !

C. Heus, quin omitte me (*laissez-moi tranquille*) ! per me horologium habeas licet.

M. Euge strenue (*très bien*) ! Sed haec nunc quidem hactenus.

30. De vitae genere deligendo.

M. Quid factus est frater tuus, Carole ?

C. Frater meus nuper curriculum juris emensus est (*achevé ses études*). Tiro est forensis, qui jam causis agendis initiatus est (*jeune avocat*).

M. Et tute, quod genus vitae (genus vivendi) vis deligere (quam viam vivendi vis ingredi, cursum vitae sequi) ?

C. Eundem vitae cursum tenebo (eundem vivendi cursum (genus) deligam — *suivre la même carrière*).

M. Et tu, Petre, quod genus degendae vitae vis tibi constituere (*était*) ? Quam conditionem vitae vis sequi ? Quid vis fieri ?

P. Nauta (*marin*), domine : disciplinae navalii operam dabo, arti navalii (navigandi).

M. Et tu, Petroni ?

P. Rem militarem (militiam discam) : hinc in scholam militarem transibo, studia amplectar militaria (militiam).

M. Et tu, Semproni ? Quam vis sequi vitae conditionem ?

S. Cursum sequar forensem (*la carrière du barreau*), adjus civile me applicabo ; jus discam ; causidicus evadam.

M. Et tu, Valdemire ? Quod vitae institutum vis capere (*prendre un état*) ?

V. Ego arti machinali, architecturae pontium et fodinarum operam dabo ; curator fiam pontium viarumque (*ingénieur*).

B. Ego philosophiae et theologiae, physicis, mathematicis, medicinae et arti medicamentariae (*pharmacie*) operam dabo ; litteris, historiae studebo, philologiae.

F. Ego accedam ad rempublicam (*j'entrerai dans la carrière politique*).

T. Ego in stadium artis rhetoricae prodibo (*s'engager dans la carrière de l'éloquence*).

Mr. Mihi omnes vivendi viae patent (*toutes les carrières me sont ouvertes*).

A. Gentium juri et convenientiae operam dabo (*diplomatie*).

M. Et tu, Hugo ?

H. Si optio esset (*si j'avais le choix*), militiae nomen darem (*se faire soldat*) ; optioni vero non est locus, cum patris mihi vestigiis sit ingrediendum (insistendum — *succéder à mon père*).

31. De verbo mirandi.

Carolus. Mirari satis aciem ingenii et animi tranquillitatem tuam, Hugo, non queo.

Mire quam celeriter percipis.

Permirus mihi videtur te res vel difficillimas tam celeriter (sine negotio) comprehendere (intelligere).

A magistro interrogatus nunquam non habes quid respondeas.

Mirum (mirandum) in modum semper respondes.

Et quid memoria tua mirius?

Omnis admirantur bonae fidei memoriam tuam.

Me saepius stupidum tenet tenax memoria tua.

Memoria bona(firma),industria et laboris patientia(*persévérance*) tua sunt mirabiles,(mirandae, mirificae, admirabiles).

Ingenium tuum in maxima apud omnes admiratione est (habet admirationem, movet admirationem, admiratione afficit).

Mirum est quantum profecisti.

Non erit mirandum, si quando ad honores ascendes.

Mirum ni posterius amplissimos (altissimos) dignitatis gradus conqueris (adipisceris — *parvenir aux dignités*).

Demiror, si unquam puer ingenio (*intelligence*) praestantior in hac schola fuit.

Emiror autem (*mais je vois avec étonnement*) — noli, quae so, hoc graviter ferre — quod successu elatus condiscipulos despicere coepisti. Quid respondes? (*)

Hugo. Jucunde facis, Carole, quod tam honorificis verbis me prosequeris (summo honori mihi duco, quod), sed miror, unde colligas me esse elatum.

Miror, unde tale quid in mentem tibi venerit.

Miror, quis istud tibi inculcaverit (*mettre dans la tête*).

Miror, unde eiusmodi suspicio nata sit.

Miror, quamobrem (qua de causa) mores meos mutaverim.

Miror, si quis despectus mei vel unum poterit exemplum proferre.

(*) Adverte « *Mirari* » saepius idem significat ac : « *je suis curieux de savoir.* »

Miror praecipue, si unquam tibi ipsi occasionem querendi praebui.

Nulla unquam inter nos querimonia intercessit (*avoir une raison de nous plaindre l'un de l'autre*).

Plane non dubites velim, quin sim elatus (persuassimum tibi sit velim me non esse elatum), namque penitus insidet in animo meo illud Apostoli : « Ego plantavi, Apollo rigavit, Deus autem incrementum dedit. »

32. Quomodo “*voici, voilà* „ Latine exprimantur.

M. Quibus verbis a Latinis dici solet, *voici, voilà*, Petre ?

P. *En, ecce* particulis, quae promiscue pro utroque usurpantur.

Si vero *voilà* ad ea se refert (*se rapporte*) quae antecedunt, variis modis exprimitur v. g.

Ob hanc causam non veni (*voilà pourquoi je ne suis pas venu*).

Haec sunt quae clamores efficiunt (*voilà ce qui provoque les cris*).

Illud timeo (*voilà ce que je crains*).

Hactenus praecipiendum existimavi (*voilà les préceptes que j'avais à donner*).

Ita est homo (*voilà comme sont les hommes*).

Ita sum ; sic sum (*voilà comme je suis*).

Haec habui, quae ea de re dicerem (*voilà ce que j'avais à dire*).

Habes meum de oratore judicium (*voilà l'idée que je me suis formée de l'orateur*).

Habes omnia (*voilà tout ce que j'ai à dire*).

Habes cunctationis meae causas (*voilà pourquoi j'ai...).*

Haec habui, quae de his rebus ad te scribebam.

Habes quae scire cupiebas.

Haec fere sunt, quae in praesentia tibi nota esse volui.

Habes, quam brevissime potui, totum statum reipublicae.

Habes de Antonio, cognosce de Crasso.

Habes ad primam epistolam (*voilà pour ta première lettre*).

Pulchre, mehercule, dictum (*voilà qui est bien dit*) !

Dies hic sextus est, cum (*voilà six jours que*).

Mensis hic decimus est cum... (*voilà dix mois que*).

Ita censeo (*voilà mon avis*).

Haec dixi (*voilà ce que j'ai dit*).

M. Si vero voici et voilà non referuntur ad id, quod antecedit?

P. Tunc *en* et *ecce* pro utroque promiscue usurpantur.

M. Affer, Carole, exempla.

C. *En* hic ille est (*voici l'homme en question*).

En adest (appropinquat — *voici qu'il vient*).

Quemquaeris, adsum (*me voici, moi que vous cherchez*).

Ea res sic se habet (*voici ce qui en est*).

Sic censeo (*voici mon avis*).

Ecce autem novae turbae (*voilà de nouveaux troubles*).

En adventat (*le voilà qui vient*).

Fuge, nate, propinquant (*les voilà, fuis, mon fils*).

Praesto est ad nutum (*au moindre signe que vous lui faites, le voilà*).

Ecce aliud miraculum (*voilà un autre prodige*).

Dies adest (*voici le jour*).

Hujuscemodi orationem (verba) habuit (*voici ses paroles*).

Talem orationem exorsus est.

Ita verba fecit.

In hunc modum disseruit.

Haec ea est, quae (*voilà celle qui*).

Consul *en*, inquit, hic est (*voilà, dit-il, le consul*).

En, hic ille est ; hic est (*tenez, le voilà*).

Huc accede ! — Accessi (*me voilà*).

Hic est annulus (*voici cet anneau*).

Ecce processit astrum (*voici l'astre qui paraît*).

Dona tibi adsunt a Phaedra (*voici des présents que t'envoie Phédre*).

Praesto est (*le voici, le voici venir*).

Ecce deus (*voici le dieu*).

Nox appetit (*voici que la nuit vient*).

Tempus adest abeundi (*voici le moment*).

Jam vero nos admonent (*voici qu'ils nous avertissent*).

Haerere homo, rubere (*voici qu'il hésite, qu'il rougit*).

Hoc modo agit (*voici comment il agit*).

Cedo, quid est ? — Dicam (*conte-moi la chose. — Voici*).

Accipe temperiem coeli (*voici la température*).

Quid superest (*ai-je encore q. ch. à vous dire*) ? —

Etiam (*ah, voici*).

Altera jam pagella procedit (*me voici à la seconde page*).

M. Ecce (*en*) quo cum casu conjungitur (*construire*) ?

C. Emendata oratione (sermone puro et Latino — *en bonne prose, en bon latin* — prosa emendata) semper cum Nominativo.